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ar nekaj časa je že jasno, da
naša srečanja z bendi in
estetiko, kakršno uganjajo pod

okriljem ameriške neodvisne založbe
Ipecac kričača in širitelja glasbenih
robov Mikea Pattona, po pravilu
prinašajo drzne, močne in aktualne
godbe. Nič manj ni pozitivno dejstvo,
da so klubski in koncertni večeri
duba na Metelkovi prepričljiva
stalnica, ki je v zadnjem času dala
nekaj spodbudnih stikov s sodobno v
živo podajano godbo, ki gradi na
»ustnem izročilu« jamajške studijske
kulture. Izraz »v živo« seveda ne
izključuje sukanja in mešanja
muzike s plošč, fiksiranih tonskih
z a p i s ov.

Ponedeljkov koncert Brooklynčanov
Dub Trio v metelkovski Gala hali je
združil oboje na enem mestu, v enem
bendu. Za nameček je privabil še dve
vrsti občinstva, ki se takole redko
kdaj srečata, eno untergruntarsko
alterrockovsko in drugo po malem
hermetično privezano na naglase na
»off-beatu«, ki jih je širni svet
posvojil prek jamajških godb in
nasploh prek godb iz prostranega
bazena »črnega Atlantika«.

Dub Trio so najprej in predvsem
inštrumentalni rock bend. Bobnar

Joe Tomino, basist Stu Brooks in
kitarist D. P. Holmes so skupaj štiri
leta (prva dva igrata skupaj že osem
let), kar je precej za današnje na
imidž in površno reciklažo minulih
slogov usekane rockovske bende, in
razmeroma kratko obdobje za težko,
zafrknjeno strukturirano glasbo
sunkovitih menjav ritmov, preklopov
iz težkometalske surovosti v dubovsko
ambientalnost in nazaj v ortodoksno
punkovsko razpoloženje. Vendar
trojica ni modni glasbeni hibrid, tako
čaščen v angleškem tisku in med
njegovimi vernimi sledniki pri nas
doma. Ko se spusti v trdi, doneči dub,
ga odigra brez pretvarjanja, da so z
Jamajke. Sloga se je pač mogoče
priučiti in ga glasbeno izmojstriti. V
tem spominjajo na rockovske bende,
ki so dub gojili in vkomponirali v
svoj zvok. Zares zelo daljni odjek, ki
pride na pamet, bi lahko bil angleški
pank bend The Ruts. Podtok
medsebojnih prežemanj in sposojanj
je v polju popularnih godb daljši, kot
radi mislimo. To je prva reč, ki je na
koncertu bila v ušesa. Druga je
kakopak takoj slišna poslušalska in
glasbeniška širina trojice, poznavanje
glasb, njihovih slogovnih posebnosti
in sposobnost, da jih prevedejo v
igrano. Zvokovna razsežnost zvoka,
ki izstopa – in pri tem niso izjema
med današnjimi newyorškimi
untergrunt rockerji in avantgardnimi
bendi – je produktivna inkorporacija

sestavin metalske estetike zvoka, te
večne nebodijetreba za rockovski
establišment, ki pa vsaj v današnjem
rocku sproducira več in na povsem
formalni ravni izziva utrjene
glasbene konvencije. In tretja reč,
bend se na videz brezupno bori s
spajanjem dveh različnih pojmovanj
ritma, rockovskega, ki gradi na
fiksnih razmikih, in dubovskega, ki
gradi na premeščanju poudarkov, na
poliritmičnem pulzu. Ob prehodih iz
ene strukturirane forme v drugo,
prelamljanju ene z drugo, ustvarja
nepomirljivo napetost, ki je lepa
odlika Dub Tria. Razrešuje jo z
elektronskimi dodatki in plastenjem
zvoka, včasih z eksperimentiranjem v
živo, kjer kaj radi padejo v statičnost,
čudno mirovanje. V tej zahtevni
glasbeni zasnovi lahko basist
dopolnjuje sijajnega bobnarja le s
kontrapoudarki, ki pa niso preprosto
križanje pulza, marveč prej stiska,
kako razrešiti in pomiriti dve kljub
vsemu tako drugačni »plesni«
estetiki, ki ju Dub Trio drzno spaja.
Na tej točki je trojica vendarle še
»mlad« bend, ki zori od plošče do
plošče, od koncerta do koncerta.
Ponedeljkov nastop je bil prava stvar
za vse, ki jih zanima, kako iz
skrepenelih konvencij izvabiti
izzivalno, na široko razprto godbo.
Pa še omajano vero v New York in
njegova razdrobljena kreativna
obrobja je vrnil.
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)���������– Na različnih prizoriščih po
Sloveniji, od Ljubljane do Kopra, se
bodo med 21. in 25. aprilom odvili že
13. Slovenski dnevi knjige. Uradno
odprtje bo v ponedeljek v ljubljan-
skem parku Zvezda, kot slavnostni go-
vorniki pa bodo med drugim nastopili
tudi predsednik države Danilo Türk,
minister za kulturo Vasko Simoniti in
ljubljanski župan Zoran Janković.
Geslo letošnjih prireditev Jezik je svet
vsebuje, po besedah programske vo-
diteljice Cvetke Bevc, tri pomembne
poudarke, nakazuje namreč na svetost
jezika kot takega, na pomen nekega
nacionalnega jezika v svetu in na sve-
tost jezika pri otrocih. Prav zadnjim pa
je tokrat namenjena posebna pozor-
nost, vse festivalske dni se bodo zato
lahko udeleževali celodnevnega pro-
grama, v katerega so vključene tako
lutkovne predstave in koncerti kot
pravljičarski nastopi. Po dolgem času,
sicer ne prvič, so v okviru slovenskih
dnevov knjige izpeljali tudi natečaj za
otroke, ki se postavlja ob bok tra-
dicionalnima natečajema za najboljšo
kratko zgodbo in esej, ki ju v sode-

lovanju z revijo Sodobnost razpisuje
Društvo slovenskih pisateljev. Na že
omenjenem osrednjem prizorišču –
spremljevalne prireditve se bodo sicer
odvijale tudi v Jazz klubu Gajo, Slo-
venski kinoteki, SAZU in mladinskem
hotelu Celica – bo živahen knjižnem
sejem na prostem, kjer bo knjižno
bero predstavljalo okoli šestdeset za-
ložb, v popoldanskem in večernem
času pa se bo zvrstilo nemalo kon-
certov slovenskih in tujih etnoskupin
ter kantavtorjev. Dogajanje v Društvu
slovenskih pisateljev je osredotočeno
na okrogle mize in literarne večere.
Organizatorji so še posebno ponosni
na petkovo gostovanje srbskih pisa-
teljev Vuleta Žurića, Lasla Blaškoviča,
Dejana Čančareviča in Jasmine Topić
ter na petkovo okroglo mizo, kjer bo
kot posebni gost sodeloval francoski
scenarist in strokovnjak za Sartrovo
literaturo Michel Contat. Jazz klub
Gajo bo središče Poetikonovih pes-
niških večerov, kjer se bodo poleg
uveljavljenih pesnikov predstavili tudi
manj znani, tisti, kot je optimistično
navrgla Bevčeva, »ki to postajajo«. Ob
svetovnem dnevu knjige, 23. aprila, bo
s knjižnim bazarjem, brezplačno iz-
menjavo knjig, vrhunec dosegla akcija

Podarimo knjigo, ki jo je že pred me-
seci zagnalo Društvo slovenskih pi-
sateljev. Program je, kakopak, razšir-
jen tudi z obsežnimi prispevki drugih
slovenskih mest. V Novem mestu se
bodo dela lotili aktivistično, saj bodo s
pravljičnimi delavnicami za otroke v
dogajanje vključili tudi zapostavljene
romske otroke iz okoliških naselij, na-
povedujejo pa tudi obvezen nabor li-
terarnih večerov s priznanimi sloven-
skimi avtorji. V Kopru želijo pritegniti
čim širši krog ljudi, v svojem programu
se zato pod sloganom Spoznaj me s
knjigo in z organizacijo najrazličnejših
dejavnosti naslanjajo na parole med-
kulturnega dialoga. Mladinski center
Maribor, ki je v Mariboru glavni or-
ganizator dnevov knjige, je za vezivno
tkivo letošnjega dogajanja, ki vključuje
več kot šestdeset akcij in prireditev na
triindvajsetih prizoriščih, določil li-
teraturo manjšin (nemške, madžarske
in italijanske), kar prav tako pred-
stavlja svojevrsten odziv na Leto med-
kulturnega dialoga. Enako zavzeto in
dosledno bodo knjigo z razstavami,
koncerti, predstavami, delavnicami in
gostovanji literatov počastili tudi v Ve-
lenju in Celju.
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a je s slovenskim filmom »vse v redu«, je postal skoraj
že refren ministra za kulturo Vaska Simonitija in
seveda tudi njegovih uslužbencev na direktoratu za
medije ter Filmskem skladu (pravzaprav gre za enega
in istega, ki mu je zaupana popolna birokratska

oblast nad filmom). Nazadnje je minister v intervjuju za tednik
Demokracija kot neke vrste ilustracijo svojega »refrena« omenil
uspeh Petelinjega zajtrka Marka Naberšnika in dokumentarca
Otroci s Petrička Mirana Zupaniča. V izogib napačnemu vtisu,
da so za uspehe omenjenih dveh filmov zaslužni ljudje, ki na
čelu z Igorjem Prodnikom ter ob ministrovi polni politični
podpori zadnjih nekaj let krojijo usodo slovenskega filma, želim
kot producent obeh filmov postaviti nekaj poudarkov na obe
uspešni zgodbi.

Petelinji zajtrk je uvrstila v program bivša, s prihodom Igorja
Prodnika odstavljena programska komisija Filmskega sklada,
pogodbo za realizacijo filma pa je podpisala pod taktirko istega
gospoda Prodnika odstavljena bivša direktorica Filmskega

sklada Irena Ostrouška. To velja
tudi za večino drugih filmov,
prikazanih na lanskem 10. festivalu
slovenskega filma, s katerimi se
minister Simoniti tako rad hvali. O
krizi slovenskega filma vsaj na
lanskih in letošnjih filmskih platnih
ter 10. festivalu slovenskega filma
res še ni bilo mogoče govoriti, saj je
prejšnja, odstavljena ekipa
Filmskega sklada očitno poskrbela
za kvaliteten program. Kakšni bosta
kvantiteta in kvaliteta filmskega
programa, ki sta ga skrojila Igor
Prodnik in Stanko Malčič s
pomočniki, se bo šele pokazalo na
prihodnjih dveh nacionalnih
filmski festivalih in seveda v kinu.

Iz ministrovih izjav bi se dalo
sklepati, da ne pozna ozadja
dogajanj okoli Petelinjega zajtrka,
ki jih je s svojimi skrajno
odklonilnimi stališči izzval aktualni
»veliki šef« slovenskega filma. To
ozadje se je namreč začelo skoraj

dobesedno za njegovim hrbtom. Minister za kulturo je namreč
februarja 2006 prisostvoval ogledu nekaj sekvenc grobo
zmontiranega Petelinjega zajtrka v montaži Vibe. Toda takoj po
njegovem odhodu je Igor Prodnik dobil silovit in nepričakovan
napad kritike. S pritlehnimi izrazi je žalil film, režiserja, igralko
in igralce, zahteval dosnemavanja, popolno premontažo filma,
ki ga sploh ni videl v celoti, ponujal pri vsem tem svoje
mentorstvo in vpil, da takemu filmu ne bo odobril sredstev za
promocijo in distribucijo. Prisotni dami iz Filmskega sklada sta
kar tekmovali, katera mu bo bolj vneto pritrjevala.

In Igor Prodnik se je res izkazal kot »mož besede«, saj je takoj
začel uresničevati svoje grožnje. Čeprav s pomočjo drugih ali
takšnih, kot je bil tedanji v.d. direktorja Filmskega sklada Stane
Malčič, ki je bil kar sedem mesecev gluh in nem za vse pisne
prošnje po spoštovanju medsebojnih pogodbenih določil, določil
iz splošnih pogojev poslovanja Filmskega sklada in zakonskih
obveznosti v zvezi s postopki za zagotovitev dokončanja filma,
zagotovitev finančnih sredstev za izdelavo distribucijskih kopij
ter sredstev za promocijo.

Bil sem že popolnoma obupan in pred tem, da odpovem
distribucijo Petelinjega zajtrka, prekinem dogovore z
distributerjem in izničim vse napore strokovno zastavljene ter že
lep čas načrtno izvajane promocije filma. V odločilnem trenutku
za usodo Petelinjega zajtrka pa sta se zgodila dva čudeža. Prvi je
bil družba DZS, ki me je z moralno in materialno podporo
odvrnila od odpovedi leto in pol vnaprej načrtovane distribucije
filma. Drugi čudež pa je »zasluga« samega Igorja Prodnika, ki je
imenoval Denisa Miklavčiča za v. d. direktorja Filmskega
sklada. Njegovo direktorovanje je bilo kratko, a vseeno dovolj
dolgo, saj je za vzpostavitev opravilne sposobnosti Filmskega
sklada, ki ga je prevzel v popolnem razsulu, in izpolnitev
potrebnih pogodbenih in zakonskih obveznosti sklada do
distribucije Petelinjega zajtrka potreboval le borih dvajset dni.

Prodnikovo katastrofalno mnenje o filmu je najprej popolnoma
demantirala projekcija filma v Sarajevu, nato občinstvo in
strokovna žirija 10. festivala slovenskega filma ter že več kot
180.000 slovenskih gledalcev ali 9 odstotkov prebivalcev
Sl ove n i j e .
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